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A-tudini	si	planuri	de	viitor	ale	romanilor	din	
diaspora	

	
Studiu	can%ta%v		
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A5tudini	referitoare	la	statutul	de	emigrant	
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Romanii	au	plecat	in	cautarea	unui	loc	de	munca	mai	bun	si	mai	bine	pla-t	

07%	

07%	

08%	

29%	

40%	

M-am	casatorit	cu	o	persoana	din	
aceasta	tara	

Am	vrut	sa	fiu	aproape	de	familia	mea,	
care	era	stabilita	aici	

Am	venit	la	studii	in	aceasta	tara	si	am	
ramas	aici	

Am	gasit	un	loc	de	munca	mai	bun	aici	

Imi	era	foarte	greu	sa	ma	descurc	cu	
banii	
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39%	

50%	

57%	

63%	

64%	

66%	

72%	

72%	

Sistem	educa5onal	superior	

Mai	pu5na	birocra5e	

Mai	pu5na	corup5e	

Oportunita5	de	munca	

Respect	fata	de	cetatean]	

Sistemul	sanitar	

Nivelul	de	trai	ridicat	

Mentalitate	diferita	

Romanii	apreciaza	nivelul	de	trai	si	mentalitatea	tarii	in	care	au	emigrat	

Principalele	avantaje	ale	emigrarii:	

“Mi-as	dori	sa	pot	
trai	intr-o	Romanie	

normala”	

“Mi-am	recuperat	
demnitatea	de	om!”	

“O	lume	mai	deschisa	si	
toleranta.”	

“Mai	multa	
disciplina.”		

Care	considera%	ca	sunt	avantajele	stabilirii	in	aceasta	tara,	pe	care	le	sim%%	in	viata	
de	zi	cu	zi?	
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la	acelasi	nivel	
cu	ce	as	fi	putut	
face	in	tara,	

26%	

sub	nivelul	a	
ceea	ce	as	fi	
putut	face	in	
tara,	29%	

peste	nivelul	a	
ceea	ce	as	fi	
putut	face	in	
tara,	46%	

Cum apreciati nivelul activitatii profesionale pe care o desfasurati in prezent (din punctul de 
vedere al pregatirii si calificarii necesare) in comparatie cu ce ati fi putut face in tara?	

46%	din	romanii	par5cipan5	la	studiu	spun	ca	diaspora	
le-a	oferit	oportunita5	profesionale	mai	bune	
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Lipsa	celor	dragi		-	cel	mai	mare	dezavantaj	al	emigrarii	

Principalele	dezavantaje	ale	emigrarii:	

“Mi-as	dori	sa	pot	trai	
intr-o	Romanie	

normala”	

“Dezavantajul	este	ca	
pot	face	prea	pu%n	
pentru	Romania.”	

01%	

03%	

10%	

15%	

26%	

32%	

72%	

Nivelul	de	trai	scazut	

Lipsa	locurilor	de	munca	

Nu	mi-am	gasit	un	loc	de	munca	la	
nivelul	specializarii	mele		

Ma	simt	discriminat	din	cauza	
na5onalita5i	romane	

Lipsa	interac5unilor	sociale		

Ma	simt	dezradacinat	

Lipsa	celor	dragi	

“Un	pumn	de	argin%		
nu	merita	sa	stai	
departe	de	familia	ta,	
de	tara	ta”	

Care	considera%	ca	sunt	dezavantajele	stabilirii	in	aceasta	tara,	pe	care	le	
sim%%	in	viata	de	zi	cu	zi?	
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	Cat	de	des	a%	calatorit	in	Romania	in	ul%miii	2	ani?	

53%	 54%	
64%	

80%	 84%	
92%	

Statele	
Unite	ale	
Americii	

Canada	 Spania	 Italia	 Germania	 Marea	
Britanie	

75%	au	venit	in	Romania	cel	
pu5n	o	data	pe	an	

Cel	pu%n	o	data	pe	an	

Romanii	isi	viziteaza	anual	familiile	si	prietenii	
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71%	recomanda	Romania	
pentru	turism	

71%	

15%	

8%	

6%	

da,	le-am	recomandat	sa	vina	in	vacanta	
in	Romania	

da,	le-am	recomandat	sa	investeasca	in	
Romania	

nu	am	discutat	despre	Romania	

le-am	recomandat	sa	nu	vina	in	Romania	

A%	recomandat	pana	in	prezent	prietenilor/cunos%ntelor	din	strainatate,	care	nu	
sunt	romani,	sa	vina	in	Romania?	

Doar	15%	au	recomandat	Romania	ca	tara	cu	poten5al	de	business	
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Planuri	de	viitor	
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57%	din	romanii	emigra5	vor	sa	se	intoarca	in	Romania	

“Sper	sa	inchei	totul	aici	
cat	de	curand	sa	ma	pot	

reintoarce	acasa.”	

Italia		
68%	

Marea	
Britanie	
63%	 Spania		

52%	
SUA	
47%	

Germania		
47%	

Canada	
60%	

Franta	
61%	

Planui%	sa	va	intoarce%	in	Romania?		
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Mo-ve	pentru	care	isi	doresc	

sa	se	intoarca	in	tara	

Vreau	sa	fiu	din	nou	
acasa	 	 	68%	

Pentru	a	fi	alaturi	de	cei	
dragi	 	 	50%	

Vreau	sa	fac	ceva	pentru	a	
ajuta	Romania	 	47%	

Vreau	sa	incep	o	afacere	
in	Romania	 	39%	

“Vreau	sa	aduc	o	
cultura	a	

responsabilita%i	in	
Romania.”	 “Radacinile	nu	se	pot	

‘schimba’.	Odata	
taiate	de	tot…mori”	

81%	

81%		

75%	

74%	

“Speranta	ca	se	
vor	schimba	

lucrurile	in	tara.”	

“Vreau	sa	ma	mut	în	țară	
și	vreau	sa	lupt	sa	fac	

ceva	pentru	tara	noastră”	

Care	sunt	mo%vele	pentru	care	dori%	sa	va	intoarce%?	
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57%	din	romanii	emigra5	vor	sa	se	intoarca	in	Romania	

64%	din	cei	pana	in	25	ani	
	

65%	din	cei	peste	45	ani	
	

65%	din	cei	cu	studii	medii	

Profilul	celor	care	
vor	sa	se	intoarca:	
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43%	din	romanii	emigra5	sunt	op5mis5	cu	privire	la	
Romania	

8%	 35%	 31%	 16%	

Da,	va	fi	mult	mai	bine	 Da,	va	fi	ceva	mai	bine	 Va	fi	la	fel	ca	si	pana	acum	 Nu,	va	fi	si	mai	rau	

Credeti ca situatia din Romania se va imbunatati in urmatorii ani?	
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71%	au	transferat	bani	in	
Romania	

57%	

66%	

70%	

71%	

76%	

78%	

Canada	

Statele	Unite	ale	Americii	

Italia	

Germania	

Marea	Britanie	

Spania	

Dumneavoastra	sau	alți	membri	ai	familiei	dumneavoastra	din	țara	de	migrație	ați	
transferat	bani	în	Romania	(bani	aduși	personal)	în	ul%mele	12	luni?	

Romanii	transfera	in	con-nuare	bani	in	tara	
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56%	din	romanii	emigra5	
vor	sa	investeasca	in	Romania	

	
69%	din	romanii	din	Marea	

Britanie	
5%	

8%	

10%	

11%	

12%	

14%	

16%	

18%	

18%	

19%	

23%	

37%	

38%	

Coafor,	cosme5ca	

Energie	si	managementul	de	mediu	

Restaurant	

Consultanta	pentru	afaceri	

Servicii	medicale	

Produc5e	alimentara	

Tehnologia	informa5ei	si	comunicarii	

Comert	

Educa5e	

Construc5i	

Imobiliare	

Turism	

Agricultura	

Planui%	sa	inves%%	in	Romania,	dumneavoastra	personal	sau	sa	va	
ajuta%	familia	sa	o	faca?	 In	ce	domeniu	vi	se	pare	atrac%v	sa	inves%%	in	Romania?	
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Da,	desi	pana	acum	nu	am	
par5cipat,	17%	

Da,	si	am	par5cipat	si	in	trecut,	
58%	

Nu,	si	nici	in	trecut	nu	am	
par5cipat,	15%	

Nu,	desi	pana	acum	am	
par5cipat,	10%	

Daca	anul	acesta	s-ar	organiza	alegeri	parlamentare,	a%	par%cipa	la	vot?	

Inten-a	de	vot	a	romanilor	din	diaspora	este	in	usoara	crestere	
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Mo-ve	pentru	care	nu	isi	doresc	
sa	se	intoarca	(43%	din	emigran-)	

81%	

81%		

75%	

74%	

42%	

60%	

64%	

70%	

82%	

Lipsa	locurilor	de	munca	in	
Romania	

Nivelul	de	trai	scazut	in	Romania	

Mentalitatea	romanilor	

Viata	poli5ca	actuala	

Corup5a	

Ce	ar	trebui	sa	se	intample	in	
Romania	pentru	a	se	intoarce	

Eradicarea	corup5ei	81%	

Imbunata5rea	sistemului	sanitar	81%		

Reducerea	birocra5ei	75%	

Schimbarea	clasei	poli5ce	74%	

Imbunata5rea	sistemului	educa5onal	61%	

Sus5nerea	de	catre	stat	a	celor	care	vor	sa	

inceapa	o	afacere	47%	
Care	sunt	mo%vele	pentru	care	nu	dori%	sa	va	intoarce%?	
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Mesaje	catre	cei	care	vor	sa	emigreze	

“Decizia	de	a	pleca	din	
Romania,	poate	

departe	de	familie	si	
prieteni,	trebuie	

analizata	bine.	Daca	e	
vorba	de	mo%va%e	
financiara,	banii	nu	
sunt	totul	in	viata.”	

“Este	o	experienta	din	care	
poate	invata	foarte	multe	si	

care	il	poate	ajuta	apoi.	Trebuie	
sa	fie	bine	prega%t		pentru	ca	

experienta	sa	aiba	un	maxim	de	
reusita.”	

“Pleaca	cat	mai	
repede!”	

“Bine	faci!	
Noroc!”	

“Ca	niciodata	absolut	nimic	nu	va	
mai	fi	ca	inainte.	Ca	te	vei	obisnui	
cu	o	tristetea	...	Ca	reintoarcerea	
dupa	un	numar	mare	de	ani	e	

sor%ta	esecului	datorita	
prapas%ei	create	de	diferentele	

de	mentalita%.”	

“Sacrificiile	sunt	enorme.	Oricat	de	bun	
es%	,	ramai	mereu	un	strain”	

“Du-te,	incearca	pentru	a	avea	
experienta	dar	ramai	conectat	cu	

Romania,	familia,	prietenii	pentru	ca	
sunt	oportunita%	in	Romania	pe	care	
un	roman	nu	le	va	avea	niciodata	in	

alte	tari.”	
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Cateva	concluzii…	

	
•  “Lipsa	celor	dragi”	–	cea	mai	grea	consecinta	a	emigrarii,	intr-o	cultura	in	care	familia	este	o	

valoare	centrala	

•  Poten5al	mare	de	repatriere	a	unei	par5	importante	a	diasporei,	ce	poate	aduce	o	energie	si	
o	mentalitate	noua	

•  Poten5al	mare	de	a	atrage	inves55i	din	partea	romanilor	emigra5,	mai	ales	daca	exista	
sprijin	din	partea	statului	

•  Corup5a,	problemele	sistemului	sanitar,	birocra5a	–	piedici	majore	in	calea	repatrierii		

•  Marea	Britanie	–	poten5alul	cel	mai	mare	de	repatriere	si	de	inves55i	in	Romania	
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Va	multumesc!	


